PAGE
2

ATA DA 27ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 10 DE SETEMBRO DE 2007.

PRESIDÊNCIA:

Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO
SECRETARIA:

Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

Vereador ADEMIR APARECIDO FLORIAN

Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO
Aos dez dias do mês de setembro do ano dois mil e sete, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 27ª. Sessão Ordinária, da 3ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, JOSEY, LELO PAGANI, REINALDINHO. Com a presença de oito Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia três de setembro do ano dois mil e sete, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores ADEMIR FLORIAN, PROF. VAROLI e LUIZ RUBIO. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal Ofício GP Nºs. 949/2007, em atenção aos Requerimentos nºs. 647/07, 648/07, 649/07, 650/07, 652/07, 654/07, 655/07, 658/07, 659/07, 660/07, 664/07, 667/07, 669/07; Ofício GP Nº 963/2007, em atenção aos Requerimentos nºs. 661/07, 666/07, 673/07, 677/07, 679/07, 684/07, 685/07, 706/07, 717/07, 732/07, 734/07, 743/07, 747/07, 751/07, 763/07; do Ministério da Saúde, Nº REF: 000545/MS/SE/FNS, informando sobre a liberação de recursos financeiros no valor de R$ 8.800,00, para pagamento de Centros de Especialidades Odontológicas; do Ministério da Educação, Comunicados Nºs. CM 119514, 119515, 119516, informando sobre a liberação de recursos financeiros nos valores de R$ 77.343,20, R$ 6.041,20, R$ 5.646,44, destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação; da Profª. Maria Amélia Blasi de Toledo Piza, em atenção à Moção nº. 036/07. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 007/2007- de iniciativa dos Vereadores JOSEY, LELO PAGANI e PROF. GAMITO, que dispõe sobre aprovação de Parecer do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, referente ao Processo TC 1622/026/2004, que trata das contas da Prefeitura Municipal relativas ao exercício de 2004. 02) PROJETO DE LEI Nº. 069/2007- de iniciativa do Vereador CALDAS, que denomina de “Parque Ana Rosa” as áreas pertencentes ao Poder Público Municipal localizadas entre a Avenida Mário Barbéris, a Avenida Itália e a Rodovia Marechal Rondon. 03) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 003/2007- de iniciativa dos Vereadores CALDAS, LOURENÇÃO,CULA e LUIZ RUBIO, que altera o artigo 82 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu. REQUERIMENTOS DE PESAR: do Vereador ADEMIR FLORIAN, nº. 054/07; dos Vereadores CALDAS e LELO PAGANI, nº. 055/07; de Todos os Vereadores, nº. 056/07; do Vereador LELO PAGANI, nº. 057/07; do Vereador REINALDINHO, nº. 058/07. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador CULA, nºs. 785/07, 786/07, 792/07 e 798/07; do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 787/07, 788/07, 789/07, 790/07 e 791/07; dos Vereadores JOSEY e REINALDINHO, nº. 793/07; do Vereador REINALDINHO, nºs. 794/07, 795/07, 796/07 e 797,07; do Vereador PROF. GAMITO, nº. 799/07 e 800/07; dos Vereadores PROF. GAMITO e PROF. VAROLI, nº. 801/07; dos Vereadores PROF. GAMITO, PROF. VAROLI e JOSEY, nº. 802/07; dos Vereadores PROF. GAMITO, PROF. VAROLI, CULA e JOSEY, nº. 803/07; do Vereador PROF. VAROLI, nºs. 804/07 e 805/07; do Vereador CALDAS, nºs. 806/07, 807/07 e 808/07; do Vereador JOSEY, nºs. 809/07 e 810/07; do Vereador LUIZ RUBIO, nºs. 811/07 e 812/07; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 813/07, 814/07 e 815/07; do Vereador ADEMIR FLORIAN, nº. 816/07, 818/07 e 819/07; dos Vereadores ADEMIR FLORIAN e LELO PAGANI, nº. 817/07. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador CALDAS, nºs. 037/07 e 038/07; do Vereador LELO PAGANI, nº. 039/07. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, e não havendo nenhum Vereador inscrito para fazer uso da palavra no Pequeno Expediente, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores PROF. VAROLI, PROF. GAMITO, aparteado pelos Vereadores PROF. VAROLI e LELO PAGANI; o Vereador CALDAS; o Vereador CARLOS TRIGO; o Vereador ADEMIR FLORIAN, aparteado pelos vereadores CALDAS e REINALDINHO; o Vereador REINALDINHO; o Vereador LELO PAGANI, aparteado pelo Vereador PROF. VAROLI. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 041/2007- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que altera o caput do artigo 24 da Lei nº. 4.127, de 22 de dezembro de 2000. O Senhor Presidente informou que o Prefeito Municipal encaminhou Ofício solicitando a Retida da referida matéria. Colocado em votação o pedido de Retirada, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO Nº. 004/2007- de iniciativa dos Vereadores CALDAS, LELO PAGANI, CULA, JOSEY, LOURENÇÃO, REINALDINHO e PROF. VAROLI, SUBSTITUTIVA À PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO Nº. 001/07- que altera o caput do artigo 16 da Lei Orgânica do Município de Botucatu. Fizeram uso da palavra os Vereadores LUIZ RUBIO e CULA. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.........................................................Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,............................................Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI.

SGPV/sgpv.